## HANNIBALIS

mus: hunc tamen memoriae proditum est egregium in acquirendo imperio: in conseruando uero minime apud  
 fuisse uigilantem. Sic et alia aliis adfuisse: quaedam etiam defuisse bellicis laudibus digna per ueteres historias cognosce-  
 re licet. Caeterum post hoc praesidium ad Cannas commissum Atelani Calatini Sannites Brutii praeterea atque Iucani  
 alique multi Italiae populi fama ingentis uictoriae moti ad Hannibalem defecerunt. Capua quoque, quae multo  
 ante concupiuerat Hannibal, ueteribus relictis sociis, noua se ei societate coniunxit: idque ad opinionem gentium  
 magnum momentum rebus Cartaginensium attulit. Erat enim ea tempestate ualidissima, et uelut magna multitudo  
 ne ciuium incolarumque & Post Romam florētissima omnium Italiae ciuitatum. Hanc Haetruscoque coloniā (ut multa  
 quae de ea referuntur paucis uerbis complectar) Vulturum primo: Capuam deinde a duce eorum Capio: uel quod pri-  
 uis uero est: a campestri agro appellatam constat. Circum enim adiacent campi omni fertilitate terrae pulchritu-  
 dineque agroque insignes: quos appellant graeci. Hanc quoque regionem ex omni parte illustres  
 populi cingunt. Nam maritimam oram incolunt Suesani Cumani neapolitani: mediterraneam a septentrione  
 Calentini & Caleni: ab oriente & meridie Dauni & Nolani. Praeterea locus ipse natura munitissimus est:  
 hinc mari: illinc maximis perpetuisque montibus cingitur. Ea uero tempestate florescens mira foelicitate Cam-  
 panum cum uiderent prope ad internicionem Romani imperii pugnatum esse ad Cannas: facile: ut plerumque sit: ad  
 uictoriam inclinarunt. Hannibalemque uictorem non solum sibi societate iunxerunt: sed etiam incredibili honore  
 acciperent in urbem: sperantibus ciuibus confecto bello se inter Italos potentia atque opibus longe primos fo-  
 re: adeo plerumque mortales in rebus humanis spes ac opinio fallit. Venienti Capuam Hannibali ingens multitu-  
 do obuiam effunditur studio uisendi celeberrimi nominis ducem: cuius tot uictoriae & secunda commissa praesidia in  
 ore atque oculis omnium uersebantur. Ingressus urbem deducitur ad domum Pacunii familiaris uiri & potentia  
 atque existimatione facile principis Campanorum. Coena conquisitissimis epulis comparatur. Ex campanis ci-  
 uibus nemo ad conuiuium adhibetur praeter Vibellium Tauream uigilantem fortissimum & filium Pacunii hospitis: cui  
 pater iratum Hannibalem eo quod Decium Magium pro Romana societate pugnantem secutus erat: magno ne-  
 gocio placauit. Sed opere precium est uidere quanta & quae uaria pericula praeter opinionem hominum maximis inter-  
 dum accidant uiris. Nam hic iuuenis licet simulatione reconciliatus Hannibali: nocendi tamen occasionem expe-  
 ctans: dum celebrat omnium sermone laetitiaeque conuiuium patrem in interiorem partem aedium adducit: eumque hortatur  
 ut simul secum gratiam populi Romani graui peccato amissam summo beneficio redimere uelit. Consilium de-  
 inde aperit: quo animam induerat, Hannibalem patriae suae totius Italiae hostem de medio tollere. Homo qui id  
 auctoritatis & parens esset, filium dicto uehementer obstupuit: iuuenemque complexus magno labore multis cum  
 lacrymis uix tandem exorauit: ut abiecto gladio domi suae hospitium tuto esse sineret. Ita Hannibal qui ab occi-  
 dente Hispaniaeque ultimis oris per ingentia terrarum spatia militem trahens nunc hostium telis: nunc gallogum insidiis  
 petitus euaserat: praesens abfuit: quoniam unius iuuenis manu inter epulas mensasque necaretur. Postero die frequens  
 senatus Hannibali datus est a Campanis, in quo ille gratissimis uerbis audientium impleuit aures multa pro-  
 mittens, multa suadens: quae facile credebant Campani: proptereaque sibi opinionis errore de Italiae princi-  
 palibus sperabant. Quare ita turpiter se submiserunt poeno: ut quasi libertatis obliti: non socium in urbem sed do-  
 minum accepisse uiderentur. Quinetiam praeter alia petenti Hannibali sibi tradi Decium magnum principem fa-  
 ctionis aduersae non modo seruili decreto est senatus assensus: sed etiam passus est: ut spectante populo catenis  
 uinctus in castra duceretur uir antiquae societatis memor, rei publicae magis quam barbaris gentibus affectus ci-  
 uis. Dum haec Capuae geruntur: interim Mago Hannibalis frater Carthaginem profectus foelicissimae uictoriae  
 nuntium suis ciuibus detulit: resque ab Hannibale gestas magnificentissimis uerbis in senatu exposuit: & ad fa-  
 ciendam fidem orationi suae effundi iussit in uestibulo curiae aureos anulos Romanis equitibus ademptos  
 quoque cumulum alii modii unius alii trium modiorum dimidiique mensuram excessisse tradunt. petentium deinde sup-  
 plementum concessumque a senatu est maiore studio quam postea missum: Nam praesentibus rebus commoti Cartha-  
 ginenses: ut initium laetum sic prosperae belli finem sibi animis proponentes fauedum Hannibali delectum ha-  
 bendum: praesueradumque in armis censuerunt: uno tantum repugnante Hannone perpetuo hoste factionis bar-  
 chinae: cuius salutare consilium pacem suadens cum alias saepe: tum eo tempore maxime post habitum reiactumque  
 a poenis est. Hannibal post societatem cum Campanis initam ad urbem Nolam exercitum admouit: oblata sibi spe per-  
 uoluntariam ditionem illius oppidi potiundi. Nec iam eum sefellit opinio: nisi praetor Marcellus concitata in mul-  
 tudinem subito aduentu repressisset: succedentemque moenibus hostem tribus portis eruptione facta cum magna  
 caede in castra adegisset. Hic est Marcellus uir bello insignis & militari gloria clarus: qui primus magnitu-  
 dine quadam animi atque ingenii Hannibalem docuit posse uici. Post haec Hannibal rem nolanam in aliud tempus  
 differendam ratus. Acerras petit: nullo negotio urbem capit diripitque. Maiore deinde conatu Casilinum aggressus  
 locus ad nocendum Capuae peropportunus: cum oppidanos praenestinosque qui ibi praesidio erant  
 neque pollicitationibus neque denuntiatione periculi permouere posset: exigua parte copiarum ad obsidendum  
 oppidum reliquit: ipse reliquum exercitum in hyberna deducit: Capuam autem locum statiuis deligit urbem amoenam  
 & omni deliciae genere abundantem. Ibi miles assuetus sub diuio uitam agere: frigus famem sitim patientiam  
 tolerare: cum uariae species uoluptatum sibi quotidie offerret: breui ex strenuo ignauus: ex forti timidus:  
 ex solerti iners mollisque euasit. Corruptum. n. blandae uoluptates omne robur animi idolemque uirtutis:  
 ingenium labefactant: consilium eripiunt: quo quid perniciosius humano generi afferi potest: merito igitur  
 Plato escam malorum appellat uoluptatem. Et in praesentibus rebus campanae deliciae magis quam alpium iuga quam  
 armati Romanorum exercitus poenis obfuerunt. Nam una hyems segniter molliterque acta tantum ualuit ad exti-  
 guendum uigorem aiorum: ut milites principio ueris in campum progressi omnis uirtutis bellicae obliti uiderentur.  
 Hannibal exacta hyeme ad Casilinum reuertitur: sperans oppidanos post tam longam obsidionem etiam inuitos

in suam potestatem uenturos. At ii & si osum regē inopia laborarent: tamē cōstituerāt animis extrema ēē experiri: priusq; se crudelissimi hostis fidei arbitrioq; pmitterent. Quāobrem farre primū: nucibus deide per Vulturum a Romanis acceptis: rē eousq; extraxere: ut confectus tedio hānibal pactione: qđ antea recusauerat: oppidum reciperet. Ceterq; hoc bellum ī quo mira scēlitate oīa ppe læta secundaq; euenerant pōnis, nulla tot uictoriis ītercedente clade memoriæ digna; cōepit p id tps uarios euetus uariāq; regē conditionē sortiri. Nā societas inita cum Philippo macedonū rege & supplementum a Carthagine missum: & Petilia Cōsentia aliāq; in Brutiis expugnatae urbes spes Carthaginesium cōfirmabāt. Ex altera parte Romani maximis pliiis in hispania Sardiniaq; hostibus fuis aīos uehemēter erexerāt ad spem bene gerendae rei. Præstātissimos eo tpe quæsiuerāt duces Fabiū maximum, Semprōium, Gracchū: & M. Marcellū uigē omni bellica laude dignum: q; ita impigre rē romā admīstrabāt: ut sentiret pōenus sibi cum accerrimo simul prudētissimoq; hoste bellum eē gerendum. Primū, n. apud Cumas a Sempronio Graccho magna suoz cæde repulsus coactus est obsidionē relinqre: pāloq; post apud Nolam iusta acie cū Marcello magnā plagā accepit. Nā ex romanis citra mille: ex pōenis sex milia parti plio cæsa parti ī fuga capta dicūt. Hæc at pugna q̄ti momēti fuerit: facile ex eo itelligi licet: q; extēplo hānibal Nolæ oppugnationē omīssa Apuliā petens: militē in hyberna deduxit. His factū est: ut ueluti ex graui morbo respirātes Romani summis uiribus aduersus hostē cōtenderēt: iāq; nō solū tueri sua sed ēē aliena aggredi auderēt. Maxie uero cōuersi erāt ad Capuā oppugnādā reficāte aīos frequēti Cāpanoz iniuria: q; extemplo post cānensem pugnā alienissimo reipu. tempore defecerāt ad uictorem pōenum: multozq; beneficioz obliti quæ olim Romani in eā ciuitatem contulerant. Campani contra sui delicti conscii nouozq; apparatu romanoz perterriti ad Hānibalem in Apuliā mittunt oratum. Ut maxime necessario tempore sociæ urbi subueniat. Is nulla interposita mora ex Apulia profectus magnis itineribus in Campaniam uenit: castrisq; ad tifata super Capuā positis magis distulit in aliud tempus: q; phibuit imminētem pestem cāpanis. Sed cum crebris excursionibus per agrum Neapolitanum uagaret: oblata est sibi denuo spes Nolæ per pditionem occupādā: Erat. n. in ea urbe sicut in plærifq; Italiae ciuitatibus plebs a senatu diuisa. Multitudo auida nouarum regē Hannibali: optimates meliores consilio populo Romano fauebāt. Pōeno igitur ad occupādā Nolam proficiscenti: ut alias sæpe sic etiam tunc cum instructis copiis marcellus occurrit: primoq; congressu prælium committere non dubitauit: in quo superior Romanus tanta alacritate hostem reiecit: ut satis appareret eo die calamitosam fuisse Carthaginesibus futurā pugnā: si equites diuerso itinere profecti ut a marcello institutum erat: in tempore adfuissent. Hānibal non sine magno detrimento copiis in castra reductis paulopost ex eo loco pficiscitur: atq; in agrum salentinum exercitum ducit. Nam quidā iuuenes Tarentini in aduersis pliiis Romanoz iam pridem capti liberaliterq; dimissi cum in referenda gratia memores eē uellēt: spē Tarenti recipiendi Hānibali fecerāt: si ppius urbē exercitū admouisset. Quoz pollicitationibus compulsus pōenus oībus modis huic rei studendum censuit: ut quod multo ante animo cōcupiuerat: aliquo maritimo oppido potiretur. Erat autē ex maritimis urbibus nulla alia Tarēto commodior ad auxilia ex grācia accersenda & multa in exercitum trāsportanda: quæ indies ad necessarium usum expetebātur. Verum etsi aduersante Romanoz psidio res in longum protracta sit: tamen non prius ab incepto destitit Hānibal q; Nico & Philomenus auctores defectionis prodiderunt urbem. Arx solum a Romanis retenta: quæ tribus fere partibus mari abluir: reliqua quarta est: quæ aditum habet a terra: quā murus & fossa muniebat. Ab hac parte Hannibal frustra expugnationē expertus cū strenue defenderetur: fauces tarētini portus ipedire instituit. ratus hanc unā superesse uia: qua Romani cōmeatu exclusi ad deditionē cōpellantur. Sed difficile opus apparebat futurū: cū claustra portus possiderent hostes & naues quibus exitus obsidēdi erāt exiguo spacio inclusæ tenerent. Has ex portu cui arx supererat: subducere oportebat: & in proximū mare deferre. Nemo ex Tarentinis reperiēbatur qui rationē huius rei explicandæ in medium afferret: Hannibal tantū cū optarēt reliqui unus uidit naues machinis ex portu subduci plaustrisq; impositas per mediā urbē ad mare deferri posse. Itaq; adhibita solertia hominū paucis post diebus subducte naues in altūq; delatae cōtra fauces portus steterē. Hannibal recuperata post ceentesimū prope annū: q; in Romanoz potestatem uenerat, Tarentinis urbe: & arce terra mariq; obsessa: in Sānium rediit. Nā consules Romani frumentatoribus campanis oppressis, direptisq; ad Capuā duxerant legiones: ac omnia studia belli in expugnationem eius urbis intenderant. Quāobrem pōenus cogitationē Campanæ rei studio ingēti suscipiens cum omnibus copiis aduersus hostem contendit: breuiq; interiecto spatio nō detractatibus pugnā Romanis utriq; in certamen progrediuntur: præliūq; insigne apparebat futurum: nisi eodē tēpore Sempronianus exercitus: qui Sempronio Graccho in lucanis amisso a Cn. Cornelio in Campaniā ducebatur: certantes diremisset. His, n. copiis procul uisis priusq; discerneret quis esset: territi Romani pariter pōeniq; copias in castra reducunt. Post hæc consules ut Capua auerterent pōenum: cum diuersas regiones alter Lucaniā alter Cumas petiissent: Hannibal in Lucanos profectus occasiōē cepit cum M. Centenio confligendi: qui temeritate atq; audacia insignis exercitum sibi a senatu parum prudenter creditum callidissimo hosti obiecit. Commisso prælio Centenius audacissime pugnans occiditur: ex reliquis pauci euadunt. Accessit tunc ad hoc incommodū: ut hannibal paulopost in Apuliam proficiscens alium exercitum Romanoz: cui præerat Fuluius prætor: insidiis circūuentū profligaret deleretq;. Nam ex xx. milibus hominū cū ad libidinē crudelissimi ducis trucidarentur: uix duo milia superfuere. Consules inter hæc ex discessu hannibalis occasionem nacti cum omnibus copiis ad Capuam redeuntēs undiq; cinxerunt urbē. Quod ubi hannibal cognouit: cū expedito exercitu in Cāpaniā profectus: primo aduentu castra Romanoz iuadit: monitis ante